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TEŞEKKÜR

Bu kitabın ilerleyen sayfalarında karşınıza çıkacak araştırma 
çıktıları, doktora tezimin Türkçe olarak yeniden yazılmış ha-
lidir. Fikirlerin olgunlaşmasının, araştırma ve yazım süreçleri 
kadar zaman aldığı bu çalışma, zihnimde şekillenmesinin ar-
dından saha çalışmalarıyla somutlaştı ve nihayet bu sayfalarda 
yerini aldı. Çalışmanın her aşamasında yanımda olan hocam 
Prof. Dr. Asım Karaömerlioğlu’na minnettarlığımı ifade etmek 
sadece nezaket gereği değil, kalbimin derinlerinden gelen bir 
teşekkürümdür. Ayrıca, araştırmanın başlangıcından itibaren 
fikirlerini benimle paylaşan ve akademik yolculuğumda reh-
berlik eden Prof. Dr. Cengiz Kırlı ile Doç. Dr. Nurşen Gürbo-
ğa’ya sonsuz teşekkürlerimi iletmek isterim. Bu çalışmanın ya-
yımlanması sürecinde gösterdiği destek ve anlayış için değerli 
editörüm sevgili Merve Öztürk’e de şükranlarımı sunuyorum.

Bu süreçte dostlarım ve ailem, endişelerimi yatıştırıp coşku-
larımı paylaşarak bana kucak açtılar. 2015’te, kendisi doktora 
tezini, ben ise yüksek lisans tezimi teslim ederken tanıştığı-
mız günden bu yana bana rehberlik eden, her sorunumda bık-
madan yanımda olan ve sevinçlerimi paylaşan Doç. Dr. Hazal 
Papuççular’a; aklı, neşesi ve fikirleriyle bana ışık tutan Dr. 
Zehra Atik’e; sağduyusu ve temkinli yaklaşımıyla beni pek çok 



8

kez kendime getiren, araştırmamı detaylıca okuyarak katkıda 
bulunan oda arkadaşım Dr. Ahmet Cemal Ertürk’e, akademik 
motivasyonumu düşürmeden yol alabilmemde rol model olan 
Doç. Dr. Özge Zihnioğlu’na özellikle teşekkür etmek isterim. 
Ayrıca, doktora eğitimime başladığım yıl araştırma görevlisi 
olarak katıldığım ve ardından dr. öğretim üyesi olarak çalış-
maya devam ettiğim İstanbul Kültür Üniversitesi Uluslararası 
İlişkiler Bölümü’ndeki tüm meslektaşlarıma içtenlikle teşek-
kür ederim.

Araştırma ve doktora sürecinin yalnızlık gerektirdiği ve 
akademik üretimin ancak bu şekilde mümkün olabileceğine 
dair yaygın görüşler, bu çalışmanın serüveninde doğrulanma-
dı. Aksine, bu yolculuk bana yalnızlığın ötesinde birbirinden 
değerli dostluklar kazandırdı. Tez çalışmam sırasında misafir 
araştırmacı olarak bulunduğum Yale Üniversitesi, sunduğu 
akademik ortamla araştırmamın gidişatını şekillendirmemde 
ve bugünkü haline ulaşmasında önemli bir rol oynadı. Bu-
rada tanıştığım ve dostluklarını hiç esirgemeyen Dr. Özgen 
Felek, Dr. Paris Aslanidis ve Dr. Malika Zehkni’ye de yürek-
ten teşekkür ederim. 2022’de Türkiye’ye döndüğümde, Dr. 
Feyza Akınerdem ile tanışarak doktora sürecimin ardından 
azaldığını düşündüğüm araştırma motivasyonumu yeniden 
ve büyük bir heyecanla kazandım. Onun bana verdiği ilham 
ve bu çalışmanın anlamına dair sağladığı cesaret için sonsuz 
minnettarım.

Evden çalışmayı seven biri olarak, eşim bu çalışmanın her 
aşamasında yanımdaydı. İş hayatım, doktora öğrenciliğim ve 
araştırma süreçlerimde karşılaştığım tüm sıkıntılarda göster-
diği sakin tutumuyla ve ailemiz büyürken aldığı sorumluluk-
larla bana güç verdiği için ona derin bir teşekkür borçluyum. 
Babam Rüşan Kılıç’ın, “Buzdolabında ne eksik?” diye sorduğu 
basit ama anlamlı sorularla gösterdiği destek; kardeşim Okan 
Kılıç’ın, çalışmalarımı merakla dinlemesi ve sorduğu sorularla 
beni motive etmesi, şimdi geriye dönüp baktığımda ne kadar 
kıymetli olduğunu anladığım şeyler. Her birine tüm kalbimle 
teşekkür ediyorum.
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Bu çalışmanın ilhamı, Türkiye’de hiçbir kadının hayatının 
adil olmadığını ama buna rağmen başa çıkma yollarını bula-
bildiklerini gözlemlememden doğdu. Bana her zorluğun bir 
çözümü olduğunu öğreten annem Türkan Kılıç’a ve manevi 
annem Mediha Darcan’a duyduğum teşekkür, hiçbir kelimeyle 
tam anlamıyla ifade edilemez. Ve kızım, Nursum… Hayatın 
tüm zorluklarına rağmen içimde hep parlayan ışığım olduğun 
için en büyük teşekkürü sana borçluyum. 





11

GİRİŞ

Bugün dünya siyaseti, Türkiye’nin uzun yıllardır Adalet ve 
Kalkınma Partisi (AKP) ile –öncesinde de Refah Partisi ile– 
deneyimlediği toplumsal ve siyasal bir durumun şaşkınlı-
ğında: Kadınların sağ partilere artan ilgisi. Kadınlar seçmen, 
siyasetçi, lider, parti üyesi ve aktivisti olarak, sağ kanadın 
her renginde –sağ, radikal sağ ya da popülist sağ partilerde– 
gittikçe varlıklarını artırıyor ve sağ siyasetin kafa karıştırıcı 
özneleri haline geliyorlar. Özellikle bugün Avrupa’nın mu-
hafazakâr sağ kanat partilerin kadın liderlerle temsil edildi-
ğini görüyoruz. Alice Weidel’in Almanya’nın aşırı sağ partisi 
AfD’deki, Le Pen’in Fransa’daki Front National’deki parti 
liderlikleri ve son olarak İtalya’da Giorgia Meloni’nin parti 
liderliğinden ülke liderliğine gelişi sağ siyaset ile kadın iliş-
kisini anlamaya çalışanlar için yeni sorular ortaya çıkardı. 
Bunların en başında kadınların erkek egemen partilerde nasıl 
ve neden liderlik pozisyonuna gelebildikleri idi. Buna cevap 
olarak ise sağ partilerin kadın temsilini, kadın oylarına talip 
olması ve kadın figürlerle bu oyları çekebilecekleri bir strateji 
olarak görmeleri veriliyor. Son seçim sonuçlarına bakıldığında 
İtalya ve Fransa’da bu strateji işe yaramış gibi duruyor. Bu sa-
dece Avrupa’da gözlemlenen bir durum da değil. Hindistan’da 
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Modi liderliğindeki BJP’ye kadınların erkeklerden daha fazla 
oy verdiği ve bunun temelinde yatan sebebin ise BJP’nin diğer 
partilerden daha fazla kadına seçim öncesi aday listelerinde 
yer vermesi olduğu öne sürülüyor. Ama kadın seçmenler için 
kadın aktörlerin çekici unsur olmadığı durumlarda da sağ 
partilere oy vermeye meyilli oldukları örnekler var. Polonya’da 
PiS’in kadın ve erkek seçmenleri birbirine neredeyse eşit ya 
da AKP’de kadın seçmenlerin kadın adaylar ya da siyasetçiler 
için AKP’ye oy verdiklerini iddia edemeyiz ama kadınların 
siyasette olmalarının kadın seçmeni mobilize edebilmesinin 
AKP’deki oyların cinsiyet dağılımının eşit olmasında etkili 
olduğu çıkarımını yapabiliriz. Yani kadınların sağ partilere 
hangi düzeyde olursa olsun katılmalarını açıklayabilen tek bir 
gerekçe yok gibi duruyor. Her partinin kendi ulusal ve yerel 
dinamiklerindeki işleyişine, toplumsal cinsiyet gündemine ve 
kadınlarla kurduğu ilişkiye bakmak gerekiyor. Yine de kadın 
aktörlerin siyasi partilerdeki görünürlükleri, kadın seçmenlere 
ulaşmaları ve sağ partilerin feminist vaatleri olmasa bile –hat-
ta tam zıt yönde ilerleseler bile– kadınları ilgilendiren mesele-
leri gündemlerine alarak sağ siyasetin erkek egemen doğasına 
kadınları çekebildiğini genel bir iddia olarak öne sürebiliriz.

Bu kitap bu sürecin AKP’de nasıl ilerlediğine odaklanıyor. 
Türkiye’nin AKP ile yoğurulmuş yıllarındaki siyasal ve top-
lumsal gündeminde kadınların yerini anlamaya ve anlatmaya 
yeterince yer ayrılmadığını gördüm. Oysa, AKP kurulduğu 
ilk günden itibaren geniş katılımlı bir parti teşkilatlanması1 
oluşturmuş, kadınları da bu yapının tahrik kuvveti olarak 
parti siyasetinin ve seçmen mobilizasyonunun taşıyıcı gücü 
yapmıştır. Siyasete parti aktivisti olarak dahil olan kadınlar 
ise partinin taleplerini sahada yerine getirmiş ve onlardan en 
beklenen işi yaparak kadın seçmenlere doğrudan ulaşabilmiş-
lerdir. Tüm bu “kadınlaşma” sürecinin, partinin İslâmi-mu-

1 AKP’li parti aktivistleri, parti çalışmalarından ya da organizasyonundan 
bahsederken özellikle teşkilat kelimesini kullanıyorlar. Bu sebeple kitapta 
parti örgütü ya da organizasyonu yerine sıklıkla “teşkilat” kelimesini kulla-
nıyorum.


